Resposta ao Requerimento nº 620/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre denúncias de maus tratos a animais.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de maio de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 7.839/2024

De: Adriano R. - SDUMA-DDA

Para:  -

Data: 15/05/2024 às 10:04:59

Setores envolvidos:

SDUMA, SG-DRI, SDUMA-DDA

REQUERIMENTO 620 DA 13ª SESSÃO

 Prezados

Em anexo resposta ao requerimento  620/2024.

_

Adriano Banin

Coordenador DDA/ DMABEA/SDUMA

Anexos:

Requerimento_6202024.pdf

PREFEITURA DE

VALINHOSqo)1)

per
Requerimento n. 620/2024

Em atenção ao requerimento 620/2024,de autoria da nobre Vereadora Monica Morandi, é a

presente informar:

1 - Foram registradas um total de 974 denúncias nos últimos dois anos.479 denúncias em

2022 e 495 denúncias em 2023.

2 - Todas as solicitações foram averiguadas.

3 -Dois Boletins de Ocorrência sobre situações de maus-tratos foram lavrados

(AO1564-/2022 e DY612-1/2024)

4 - Podemos afirmar que apenas as duas situações que originaram os Boletins de Ocorrência

citados no item 1 caracterizavam maus-tratos, as demais solicitações são em sua maioria

relatos não fundamentados, incômodos gerados por barulho ou presença de animais e

desentendimentos entre vizinhos. Reiteramos que quando constatadas quaisquer situações

que possam ser melhoradas para o animal, os responsáveis são devidamente orientados.

5 -Segundo o Procurador-Geral do Município, este Departamento não possui a prerrogativa

de aplicar sanções, medidas corretivas ou multas de qualquer espécie.

DBEA, 15 de maio de 2024.

vês col
PERLA'GONÇALVES COUTO

Depto de Bem Estar Animal

Diretora
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(Ovalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K34GA3KG6XRKH0CE
		2024-05-28T15:42:04-0300